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Z poważaniem

Władysław C ie ę J b a o o w s łp .
SOSNOWIEC, dnia 18 kwietnia 1917 r. 708

Dotrzymując zobowiązania stałym bywalcom z Sosnowca 
i okolic z a w i o d a m i a m ,  że obraz

A  L  W a rs z a w s k a
U C p r a e a  i J e l  T a je m n ic a
demonstrowany będzie od 24 b. m. i dni następnych. W 
celu dania możności obejrzenia tego obiazu, mimo dużego ko
sztu dzierżawy ceny miejsc n ie  p o d w y ż s z o n e .  Obraz 
powyższy po zejściu z ekranu „Oazy“ demonstrowany będzie 
w Kino „Odeon“ w Dąbrowie od 3 Maja.

Z poważaniem
„ K I  H O - O Ą Z  A “ .

Co będzie 
e prawosławiem?

Dwanaście  la t w tych d n iach upły
nęło, jak zde tronizow any obecn ie  e k s -  
car roiyjaki podczas wrzenia rew olu 
cyjnego po przegranej wojnie z Jap o 
nią, w Kwietniu 1905 r, podpisał uikaz
0 tolerancji wyznań. Chociaż ukaz 
ten utrzymywał w całej pełni stanow i
sko cerkwi prawosławnej, jako religji 
panującej, niemniej wśrćd hierarchów 
cerkiewnych wywołał zrazu olbrzymią 
konsternację, gdyż pozbawiał praw o
sławie ważnego przywileju, a miano
wicie przymusu wyznaniowego. O dtąd 
bowiem kasował się praw nie artykuł 
kodeksu, grożący najsurowszymi kara* 
mi aż do katorgi włącznie, xa w y
stąpienie i  cerkwi prawosławnej i przy
jęcie innego wyznania chrzetfcjaóskiego.

Wszak dzięki ukazowi tolerancyjne
mu z górą sto tysięcy t. zw. „opor
nych* unitów mogło jawnie i legalnie 
w kilkudziesięciu parafiach na Podlasiu
1 Chełmszcsyźnie przyjąć katolicyzm, 
czemu w t pierwszych miesiącach ani 
gospodarujący tam popi, ani miejscowa 
biurokracja przeszkodzić nie zdołali.

Sielanka jednak okazu toleracyjne- 
go trwała zbyt krótko. Stału się z 
tym aktem państwowym to samo, co i 
z wielu innymi manifestami carskiemi,

według utrwalonego w b. im per jusa ro- 
syjtkiem aforyzmu cynicznej b iurokra
cji: „Ukaz dla Europy, nas zaś o b o 
wiązują specjalne instrukcje miciste- 
rjalne*.

Jak  później z październików ego 
m anifestu konstytucyjnego, podobnież i 
z kwietniowego ukazu tolerancyjnego, 
pozostały tylko w praktycznem  stoso
waniu jakieś nic nie znaczące strzępy. 
Wiadomo więc z licznych faktów, k tó
re  byłoby tu zbytecznem przypominać, 
że cerkiew  urzędow a odzyskała nieba
wem dawny swój przywilej in terpreto
wania wedł’** własnej woli objawów 
tolerancji >bec innych wyznań w 
państwie.

W bastępstwie odzyskanego przy
wileju, różni Eulogjusze i Antonjusze 
oraz biurokratyczni oberprokuratorzy 
synodu wszczęli rozmaite prześladowa
nia religijne, dokumentując na każdym 
kroku, że jeżeli samowładztwo carskie 
jest ostoją cerkwi prawosławnej; to i 
ta również stanowi wzajemnie podsta
wowy filar samodzierżawnego ustroju 
państwa.

A jednak filar ten nie był w stanie 
zapobiedz rnnięciu kilkowiekowego 
sklepienia bizantyjsko-mongolskiego ca
ratu. Obecnie więc gdy rewolucja ro
syjska obaliła carat, nasuwa się po-

I ważne pytanie, co będzie z jego fila
rem czyli prawosławiem, pozbawionym

swej ostoi, a zarazem  i fundamentu, 
na którym został wzniesiony?

Bo prawosławie rosyjskie nie jest 
zwykłą schyzmą czyli odszczepisń- 
stwem Kościoła W schodniego od Za
chodniego. Rosyjska cerkiew praw o
sławna mimo wielu cech wspólnoty z 
wyznaniami schyzmatyckiego Kościoła 
Wschodniego, zasadniczo się różni od 
nich w istocie swego ustroju zarówno 
dogmatycznego jak i hierarchicznego.

Nie mówiąc już o wielkich książę 
tacb moskiewskich, którzy z patrjarcha- 
tem carogogrodzkim w luźnym tylko 
pozostawali stosunku, cerkiew rosyjska 
od Piotra Wielkiego poczynając przeo
braziła aię stopniowo w odrębne wy
znanie, k tóre dogmatycznie i kanoni
cznie, a wreszcie i etycznie kształto
wało się według ukazów imperatorów 
na podobieństwo pogańskiego Rzymu z 
epoki cezarów.

Cóż z tego, że praw osław ie było 
religją chrześcijańską, kiedy tysiączne 
przykłady stwierdzały, że to wyznanie 
dopasowyw.&uo stale, nieraz w drob
nych szczegółach, jako potężne narzę
dzie podtrzym ywania w narodzie uroku 
i w ładzy państwowej? Pogańskie ubó
stwianie cara, było najważniejszą treścią 
i doktryną kultu prawosławia rosyj
skiego, które z tego powodu najzupeł
niej słusznie i zgodnie z logiką, utarło 
się nazywać: carosławiem.

Kto bliżej jest wtajemniczony w 
całokształ doktryny cerkwi prawosławnej, 
w jej liturgiczne nabożeństwo i rozm a
ite obrzędy, ten sobie nie może w yo
brazić, jak przeciętny pop rosyjski po
radzi teraz sobie w swoim zewnętrznym  
obrzędowym kulcie i w pouczaniach 
duszpasterskich, gdy przy nastąpionym 
przew rocie rewolucyjnym będzie m usiał 
zaniechać nietylko pobożnego wymie
niania imienia carskiego, oraz jego ro
dziny i  różnych satrapów  carskich, ale 
siłą rzeczy zostanie zniewolony wykli
nać to, co wczoraj jeszcze ubóstwiał?

Nie ulega więc wątpliwości, że ofi
cjalna cerkiew rosyjska będzie musiała 
przejść przez zasadniczą i .gruntowną 
ewolucję, która wytworzy w b. caracie 
całkiem nowe stosunki religijne. Prze- 
dewszystkiem, po wyeliminowaniu z 
prawosławia wszystkich głęboko w nim 
zakorzenionych pierwiastków pogsńikie- 
go cezaryzmu, nastąpi z pewnością już 
nie teoretyczna, jak przed 12 ty laty, 
ale .faktyczna swoboda wyznaniowa, 
nawet wówczas, gdyby odnowionej cer
kiew prawosławna pozostała .nadal ofi
cjalnym wyznaniem przyszłego ustroju 
psństwowego.

Możemy przecież być pewni, te  
obok tego prawosławia oficjalnego wy
stąpią na widownię niezliczone sekty, 
które mimo wszelkich mechanicznych 
tłumień i prześladowań tak bujnie się 
w Rosji pleniły. Przedewszystkiem  
zaś podniosą głowę t, zw. starowiercy,

posiadający własną gotową hierarchję, 
zwłaszcza, że jeden z nieb, a miano
wicie Guczkow, zajmuje dziś wybitne 
stanowisko w rządzie rewolucyjnym. 
Tym sposobem prawosławie oficjalne 
nie będzie mogło już na przy
szłość posiadać uprzywilejowanego m o
nopolu religji państwowej, a do chaosu 
politycznego, jaki będzie niezawodnie 
przez dłuższy okres czasu nurtował w 
Rosji, przybędzie nowy ważki czynnik 
wielkiego zamętu wyznaniowego.

Oczywiście, że w takim stanie rze 
czy przenikanie zasady katolickiej czyli 
wskrzeszenie unji Kościoła W schodnie' 
go z K ościołem . powszechnym czyli 
rzymsko - katolickim, nabierać musi 
więcej niż kiedykolwiek szans możli
wości urzeczywistnienia.

Jest to rozumie się jeszcze dość 
odległa t, zw. „muzyka przyszłości* 
która przecież w obecnych konjunktu- 
rach ma prawo liczyć na bliższą reali
zację niż wówczas, gdy przed laty 
dwunastu pojawił się carski ukaz to le
rancyjny, a le  schyzmatyckie carosła- 
wie miało dość siły i potęgi, aby go w 
samym zarodzie najzupełniej unice
stwić.

Externus.

Raśi Związkowa 
zaosi paragraf językowy.

BERLIN, 20 kw ietn ia , (BTW.). 
Rada Z w iązkow a na dzisiejazem  
sw em  p osied zen ia , w  dnia 19 k w ie 
tnia 1917 r., zatw ierdziła  uchw ałę  
parlam entu R zeszy , w  spraw ie zn ie
s ien ia  prawa z dn. 4 lipca 1872 ro
ku, dotyczącego Zakonu Jezuitów .

Na tem  sam em  p osied zen iu  R a
da Z w iązkow a u dzieliła  sw ej zgody  
na uchw ałę parlam entu R zeszy  w  
spraw ie u su n ięc ia  § 12 prawa z  19 
kw ietn ia  1908 roku (paragraf języ 
kow y).

BERLIN, 20 kw ietn ia  (BTW .) 
„Lokalanzeiger" pisze: Z kół parla
m entarnych dow iadujem y się , źe  
pruskie m inisterjum  państw ow e roz
patruje ob ecn ie  spraw ę zaprojekto
w an ego przed k ilkom a tygodniam i 
w  sejm ie, zn iesien ia  praw ą o w y 
w łaszczen iu , oraz paragrafu języko
w ego.

Podobno spraw y te  zostaną w  
najbliższym  cza sie  rozw iązane w  
tym  duchu, p eczem  bezpośrednio  
będą  przedłożone do zatw ierdzen ia .



2.

WOJNA.
Komunikat niemiecki.
BERLIN. (BTW). Urzędowo do* 

noszą dnia 19 kwietnia 1917 roku.
Wschodni teran walk

Po kilkn dniach, które minęły 
względnie spokojnie, rosyjska dzia
łalność artyleryjska, głównie pomię
dzy Prypecią i Dniestrem, znów się 
znacznie ożywiła.

iłaehodnt teren w al!(:
Grapa wojsk następcy tronn ks.

Ruprechta Bawarskiego.
Na froncie flandryjskim iArtois 

wobec deszczu i burzy, działalność 
bojowa ożywiona była tylko w nie* 
licznych odcinkach.

Grupa wojsk następcy tronu 
niemieckiego. 

Znalezione rozkazy świadczą, jak 
daleko sięgały cele ataku dywizji 
francuskich, rzuconych do walki w 
dniu 16 kwietnia. Na żadnem miejs* 
cu dowództwo francuskie nie znalaz
ło spełnienia swych nadziei, na żad- 
nem .miejscu atakujące wojska nie 
osiągnęły choćby w przybliżeniu celu 
swego, nietyłko strategicznego, ale 
nawet taktycznego.

W nocy z 17 na 18 kwietni, po
wiódł się Francuzom lokalny atak 
pod Breye; w ciągu dnia w wielu 
miejscach górskiego frontu Chemin 
des Dames kilkakrotne ataki, prowa
dzone z wielką zaciekłością, pod Cra- 
onne zostały odparte, z wielkiemi 
dla nieprzyjaciela stratami.

Pod Le Villeaux, Bois, którego 
stanowiska leśne stały się dla nas 
nieodpowiednie, cofnęliśmy się do 
tylnej linji obronnej.

Pod Brimot posyłał przciwnik, 
walczących we Francji, Rosjan do 
daremnych i pełnych strat, ataków.

W Szampanii na północym-zacho- 
dzie od Auberive wczoraj w połu
dnie rozwinęły się nowe walki, 
które trwały i podczas nocy, zaś 
dzisiaj rano, przy dalszym nakła
dzie nowych sił, zyskały jeszcze na 
gwałtowności.
Grupa wojsk jenerała-feldmarszałka 

Albrechta Wiirtemberskiego,
Nie zaszły żadne ważniejsze wy 

darzenia.
Front m acedoński

Nie zaszło nic nowego.
Pierwszy genem! kwaterm istrz 

e. LUDENDORFF

Blfia u  ironii 200 kilonifrii.
GENEWA, 20 kwietnia, (BTW.) 

Pisma paryskie, opisują bitwę mię
dzy Soissons i Reims, zaznaczają, 
że front bitwy już obecnie wynosi 
około 200 kim.

ściśle mówiąc, toczą się równo
cześnie 4 bitwy, mianowicie; pod 
Arras, pod St. Quentin, pod Laon i 
pod Crapnne; piąta bitwa zaczęła 
się w Szampanji zachodniej.

Przywódcy stronnictw  mwinieckicfi 
u cesarz*.

WIEDEŃ, 20 kwiet. (BTW). W ed
ług doniesień prasy, przywódcy stron
nictw niemieckich zostan4 dzisiaj przy
jęci przez cesarza na audjencji.

Mik łodzi podsodoph pod 
lo a jm  Jorkiem.

BERLIN, 20 kwietnia, (BTW.) 
Donoszą z Hagi. że według depe
szy Reutera z Waszyngtonu, o sto 
mil na południe ed Nowego Jorku 
podwodna łódź niemiecka strzelała 
torpedą do kontrtorpedowca ame
rykańskiego „Smith". Torpeda prze
biegła w odległości 30 jardów od 
„Smitha".
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dnia dzisiejszego zaw iera ośw iad
czenie, iż rząd  h o len d ersk i zachow a 
zupełną neu tra lność  w wojnie po 
m iędzy zaprzyjaźnionem u z Holan- 
d ją  m ocarstw am i, N iem cam i i S ta 
nam i Z jednoczonem i, o raz  N iem cam i 
i K ubą.

Neutralność Hiszpanii.
MADRYT, 20 kw ietn ia , (B.T.W.). 

O św iadczenie urzędow e w  sp raw ie  
noty do N iem iec ostudziło  w zbu
rzenie. P rzedstaw ien ia , jak ie  zo
stan ą  poczynione Niemcom, są  w e
dług opinjt tutejszej um iarkow ane i 
n ie  mogą sp row adzić  zerw ania, 
W ielu polityków , a m iędzy nim i 
M aura i V ilianuova, u trzym uje iż 
po rzucen ie  n eu tra lnośc i sp ro w a d z i
łoby w ybuch rew olucji. K ról m a 
być rów nież ściśle neutralny.

Neutralność Holandii.
HAGA, 20 kw ietn ia , (BTW) Do 

n iesien ie  H olendersk ie j A jencji T e
legraficznej: O rgan państw ow y z

Pobór czy rek ru lic ja  dobrowolna 
«  Ameryce.

WASZYNGTON, 20 kwiet. (BTW), 
Komisja senatu przyjęła prawo o utwo
rzeniu armji, łącznie z zarządzeniem 
poboru. Komisja parlamentarna nato 
miast prawo to zmieniła w tym sensie, 
iż przedewszystkism należy uczvnić 
próbę utworzenia nowej armji drogą re
krutacji dobrowolnej. Prezydent Wil
son udał się potem do Kapitolu, gdzie 
oznajmił, iż kompromis nie jest możli
wy, penieważ rzeczoznawcy są zdanie, 
że pobór jest jedtnie skutecznym środ
kiem do utworzenia silnej i wielkiej 
armji-

Skon g en tra ł-g u b e rn a lo ra  Bilgji
BRUKSELA, 20 kwiet. (BTW). — 

Wczoraj wieczorem zmarł gen.-guber' 
nator belgijski, bar. Bissing,w 73 roku 
życia. Przed kilku miesiącami zacho
rował on na ostre zapalenie płuc, cho
roba jednak minęła. Po przebyciu jej 
zajmował się sprawami urzędowemi, 
lecz następstwa choroby pojawiły się w 
ostatnich dniach z wielką siłą i spowo
dowały śmierć.

Rada robotników rosyjskich o pokoju.
SZT OKHOLM, 20 kiyietnia, (BTW) 

Przedłużone narad y  kom itetu  ro b o 
tniczego pośw ięcone były  głównie 
kw estji pokoju i sp raw ie stanow i
sk a  w zględem  obecnego rządu.

Przyjęto  rezolucję, k tó ra  głosi:
R ada robotników  z ca łą  energ ją  

popierać będzie  dążen ia  pokojow e 
rządu . R ada robotników  żąda od 
w szystk ich  ludów  w yrzeczenia się 
planów  zdobyw czych. Sam e n a ro 
dy pow inny zniew olić rządy  koali
cyjne do w spólnego zrezygnow ania 
ze w szelkich dążeń , zm ierzających  
ku  aneksjom  i kon trybucji

Kontrrewolucja w Rosji południowej.
SZTOKHOLM, 20 kwietnia. Jak  

donosi „Svenska Dsglebladt" z Hapa- 
randy, w okolicach Kijowa miały miej
sce zaburzenia. Uzbrojone bandy roz
broiły milicję i pochwyciły w swe ręce 
władzę. Wojsko, które przybyło z Ki
jowa, musiało stoczyć z powstańcami 
istną bitwę. Odbywają się pogromy 
ż^dów. Dokoła panuje rzupełna anar- 
chja. Również i z Odessy nadchodzą 
podobne wiadomości. Aresztowano tam 
dwunastu właścicieli ziemsskich z Be- 
sarabji za agitację na rzecz dawnego 
rządu.

i i  z c z i r s o t j a  s z l t i d i n a .
SZTOKHOLM, 20 kwietnia (BTW), 

Jak donosi „Ruskoje Słowo", w tych 
dniach odszedł z Moskwy na front 
pierwszy transport wojsk od czasu wy
buchu rewolucji. Kapsla pułkowa gra
ła Marsyljankę, a żołnierze nieśli czer
wone chorągwie z napisem: „Za wolną 
losję! Za przyszłą republikę!"

Oddziały składały się l  dawnych

10 dniow e zaw ieszen ie  broni, nie 
odpowi* d a  rzeczyw istości. O bala 
je z re sz tą  sam  fakt, że n a  w iększej 
części frontu  rosy jsk iego  od w czo
raj zauw ażyć s ię  daje  bardziej oży
w iona działalność bojow a.

Z ń b n f e l i i .
I Sesaewea

Bm. 21\IV.

Ważna sprawa.

policjantów i żandarmów.

Zaprzeczenie.
BERLIN, 20 kw ietn ia , (BTW.) 

„Lokal A nzeiger* doaosi, że ro z 
szerzana  wczoraj w B erlin ie  pogło
ska, jakoby pom iędzy N iem cam i i 
R osją zaw arte  zostało 6 — 10, czy

W N-rza 87 „Kurjera Zagłębia".po* 
mieściliśmy list Komisarza Wyborczego 
pana Kazimierza Gayczaka, nadesłany 
nam, jako sprostowanie w poruszonej 
na łaniach „Kurjera" przed paroma dnia
mi sprawie opóźnienia wyborów.

Nie wdając się na tem miejscu ani w 
oryginalną formę sprostowania, ani też 
w bliższe szczegóły ze sprawą samą 
związane, stwierdzamy tylko w tym sa
mym, co pan Komisarz Wyborczy, po
rządku, że :

1. Nie utrzymywaliśmy, że ordy- 
cja wyborcza lub regulamin przewiduje 
prawo Komisarza Wyborczego do ogło
szenia nowego okresu wyborczego. Ani 
ordynacja ani regulamin wogóle nowe
go okresu wyborczego nie przewidują. 
Utrzymywaliśmy natomiast, że „główną 
winę^w opóźnianiu wyborów ponosi 
Komisarz Wyborczy", ponieważ do nie
go należało i należy przeprowadzenie 
wyborów w mieście przy zastosowaniu 
ordynacji do miejscowych warunków. 
Energiczne i właściwe zabiegi u władz 
sprowadziłyby niewątpliwie szybką de
cyzję i sprawa wyborów nie utknęłaby 
na martwym punkcie, jak to się stało. 
Czyżby p. Komisarz Wyborczy uważał,że 
jego rola skończona z chwilą ukończe
nia się pierwszego okresu wyborczego? 
Czy znajduje, że nic innego mu czynić 
nie wypada, jak tylko czekać z zało- 
żontmi rękoma, aż go władze same 
powiadomią, o ogłoszeniu nowego o- 
kiesu wyborczego?

2. Trudno oczywiście powiedzieć, 
że w pierwotnem wyznaczeniu ilości 
podpisów na wniosku wyborczym, pan 
Komisarz Wyborczy ponosi główną wi
nę. Paragraf 24 regulaminu dobrze nam 
jest znanym. Że decyzja władz, w 
sprawie zmniejszenia liczby podpisów, 
n a  s k u t e k  z w r ó c e n i a  s i ę  
K o m i t e t ó w  P o l s k i c h ,  nade
szła już po upływie g ogłoszone 
go przez panaj. Kamisarza i  okresu 
do składania wniosków wyborczych, 
nie czynimy z tego powodu niko
mu żadnych zarzutów. Że zaś 
pan Komisarz Wyborczy na zapytanie 
skierowane do władz w powyższej 
sprawie, co mu czynić wypada, dotąd 
nie otrzymał odpowiedzi — nic o tem 
nie wiedzieliśmy. Uważamy jednak, że 
że pan Komisarz Wyborczy mógł był w 
sprawie tak ważnej zabiegać energicz
niej, a jesteśmy pewni, że władze, do
kładniej poinformowane, powiadomiłyby 
go jeszcze w ubiegłym miesiącu, skoro 
uważał, że inicjatywa osobista wypły
wająca z roli jego urzędu, byłaby w 
iTm wypadku przekroczeniem określonej 
kompetencji.

3. Pan Komisarz Wyborczy przy
pomina w liście, że był na zebraniu 
Bloku polskiego i sprawę przedstawił, 
jak należy. Nic natomiast nie wspomi
na o zebraniu Wydziału wyborczego 
zwołanem na żądanie 6 członków te
goż wydziału, na którem 'właśnie nie 
był obecuT a zastępował go mec. Bo
rowski. To, że pan Komisarz Wybor
czy kilkakrotnie zwracał się do władz 
o udzielenie pozwolenia na ogłoszenie 
nowego okresu wyborczego, i że nie

otrzymał dotychczas odpowiedzi, by
najmniej nie uchyla naszego twierdze
nia, że sprawa wyborów nie była trak 
towaną w spotób’taki, jakiego wymagał 
istotny interes społeczeństwa i potrzeba 
chwili.

Nabożeństwa.
Jutro, w niedzielę porządek nabo

żeństw w sosnowieckim kościele pa- 
fjalnym będzie następujący: Msze św.
o godz. 6, o 8, o 9 i 10 rano. Suma 
o godzinie 11-ej, Nieszpory o 3 i pół 
po południu.

W innych parafjacb miejscowych nabo
żeństwa o zwykłych godzinach.

— R ekolekcje d la  służących roz
poczną się w kościele sosnowieckim. 
Porsądek następujący: Poniedziałek dn. 
23 kwietnia o godz. 5 rano. Yeni C re
ator, Błogosławieństwo Najśw. Sakr. — 
rozmyślanie Msza św. O godz 4 i pół 
popołud. nauka. Wtorek i środa godz. 
5 rano rozmyślanie Msza św. O godz. 
4 i pół,popoi. nauka. Czwartek rano i 
popołudniu spowiedź. Piątek w uro
czystość św. Zyty, patronki służących.
0 godz 5 rano'M iza św. i wspólna Ko- 
munja św Panie proszone są o zwal
nianie na czas ten służących.

— K om isja zasiew ów . Sprzedaż 
kartofli do sadzenia na kartki żółte 
rozpocznie się od poniedziałku dnia 23 
b. m. i odbywać się będzie w godzi
nach od 9 do 12 przed południem w 
lokalu Rady Miejscowej Opiekuńczej 
przy ul: Małachowskiego 11, sprzeda
wane będzie po 3 pudy na osobę za 
pisaną.

Cena kartofli w Komisji Zasiewów 
zależną jest całkowicie od tego, w ja
kiej ilości uda się otrzymać od władz 
kartofle rekwirowane, których cena jest 
względnie niską, gdyż wynosi 2 mk 20 
fen. za pud. .

Dotychczas jednak otrzymała R, M. 
za pośrednictwem magistratu zaledwie
1 wagon kartofli, co wobec zgłoszo
nych zapisów, sięgających 30 wago
nów, jest bardzo małą ilością, Pozatem 
zakupione zostały 2 wagony kartofli z 
wolnej sprzedaży. Cena tych kartofli 
jest już znaczie wyższą, bo wynosi 8 
mk. za pud. •

Tak więc. mimo usilnych starań, 
Komisja Zasiewów posiadła dotychczas 
zaledwie 3 wagony kartofli, z tego 1 
od władz okupacyjnych i 2 z prywatne
go kupna.

Zważywszy, że zapisy na kartofle 
do sadzenia napływają w dalszym cią
gu, potrzeba będzie dla Sosnowca 
około 40 wagonów kartofli. Ilość otrzy
manych dotychczas kartofli nie pokry
wa więc 7i» części zapotrzebowania.

W sprawie zamówionego jęczmie
nia i owsa na zasiew Komisja Zasie
wów nie może jeszcze udzilić żadnych 
informacji, gdyż narazie wszelkie sta
rania pozostają bez skutku.

D | 7 " £ zyłelnicłw o w Sosnow cu.
Polska Macierz Szkolna utrzymuje w 
mitście naszem 5 czytelń. Zanim po
damy w szczegółach stan czytelnictwa 
i działalność miejscowego Koła PMS 
w tej dziedzinie, tymczasem notujemy 
parę liczb z zestawienia cyfrowego 
czterech czytslń, udzielonego nam ła
skawie przez kierowniczkę II ej czy
telni p. Jadwigę Waśniewską. Ogółem 
cztery czytelnie (w śródmieściu, na 
Sielcu, na Konstantynowie, i na Pogo
ni) posiadały w roku 1916 — 17379
tomów. Czytelników stałych było 2183. 
Zgłaszających się po książki — 51336. 
Wydano książek ogółem 26606. Prze
ciętna liczba zgłaszających się była 70 
osób; przeciętna książek wydanych z 
górą 100. Liczba osób stale zajętych 
w 4 czytelniach — 16. Ogólna w ar
tość bibljotek i ruchomości, po potrą
ceniu długów rb. 10.859.87, Przewod
niczącym Sekcji czytelnjanej PMS jest 
p. Wosiński.

— Z „Rady Powiatowej Opiekuń-
czoj". Wczoraj w godzinach popołud
niowych przy ul. Małachowskiego Nr. 
11 odbyło się ogólne miesięczne zebra
nie „Rady Powiatowej Opiekuńczej" p. 
będzińskiego. Szczegółowe sprawozda
nie z obrad ztmi«\ści«nv w jednym z 
najbliższych numerów „Kurjera”.
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OBWIESZCZENIE.

Polsko Krajowa 
Koso Pożyczkowi

rozpoczyna swoje czynności

dnia 26 kwietnia 1917 roku.
Jednocześnie w myśl rozporządzenia, dotyczącego waluty 

w Generał-Gubernatorstwie Warszawskiem nastąpi wprowa
dzenie polskiej marki jako wyłącznego prawnego środka pła
tniczego. 

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa jest miejscem wypłaty 
wszystkich władz i uskutecznia wszelkie operacje bankowe, 
w szczególności.

I

o tw ie r a n ia  r a c h u n k ó w  b ie ż ą 
c y c h  i c z e k o w y c h , p rzy jm o 
w a n ie  k a p ita łó w  na lo k a c je ,  
kupno i s p r z e d a ż , tu d z ie ż  
u d z ie la n ie  p o ży cze lr , pod  z a 
s ta w  p a p ie r ó w  p u b liczn y ch  

i t . d .

Kasy nisze i biura mieszczą się w Warszawie przy ul. Bielańskie) 
10|12 i są  czynne w dnie powszednie od godz. 9-ej do 3-ej.

Z a r z ą d
Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.739

Zarząd Drugiego Sosnowiecuego Tom. Wzajemnego Kredytu
podaje do wiadomości WW. Panów Członków Towarzystwa, te  w N ied zie lę  
dnia 29 kw ietn ia  r. b. o godz. 3-ej po poiud. w  lokalu  GOSPODY 
MIESZCZAŃSKIEJ przy ul. Wawel Nr. 3 odbędeie się w  term in ie drugim

Ogólne Żebranie Członków
na które ze względu na watność spraw i prawomocność uchwał, uprasza 

= = = = =  się o punktualne i konieczne przybycie. = = = = =  729

U

Zarząd „Koła Górników" w Sosnowcu
podaje niniejszera do wiadomości pp. Członków,

te  w środę, dnia 25 kwietnia r. b, o godzinie 7 ej wieczorem, 
w  lokalu STOW ARZYSZENIA TECHNIKÓW, u lica Czysta Nr. 9.

— o d b ę d z i e  s i ę  —

a r  m ie s ię c z n e  z e b r a n ie  K o ła  "W
z następującym porządkiem obrad:

1) O dczytanie  pre toku łu  poprzedniego posiedzenia, 2 )  Odczyt kolegi  inż. Górkiewicza* „ Z a s to 
sow anie w ie r ta re k  i w rębów ek  w g ó rn ic tw ie  i  najnowsze wyniki  ich  pracy. 3) Sprawozdanie 
z czasopism górn iozych ,  4 )  P rzeksz ta łcen i*  się  Sekc j i  VII Górmczo-Hutnieeej  w Kolo Związku 
C órników Po iak ich  i s tanow isko  naszego Koła w te j  sp raw ie ,  5) R o z p o czę te ' i  p ro jektowane pra 

ce w Kolo, 6 )  Zmiany w Zarządzie  Koła, 7 )  Wolne w nioski .  728 ' W

  • •

E D W A R D  W I Ś N I E W S K I
b urzędnik kolei W. W. ostatnio urzędnik policji.

P o  k ró tk ic h ,  lecz c iężk ich  c ie rp ien iach  zasnal  w Bogu do. 21 k w ie tn ia  r.b. , przeżyw szy  
la t  63. Nabożeństwo żałobne odprawionem zos tan ie  w dn. 23 b. m., t .  j .  w poniedzia łek  w Ke- 
i c ió łk u  Serca  Jeznsow ego  o g. 10 zrana, poczęta n as tąp i  w yprow adzenie  zw łok  na cm entarz  
miejscowy. Na sm utne  te  obrzędy zap raszaja  p rzy jac ió ł ,  kolegów i zaajomyeh pogrążona w 
g łębokim  sm utkn o 6 r k ą .

Lekarz wet. Bskker
S o s n o w i e c ,  Starososnowiecka 14 

wznowił praktykę  
Szczepienia ochronne i lecznicze.

Zakład Ortopedyczny
Aa K O H H, BĘDZIN, S ław kow ska  Nr 28,

Bandaśe rupturowe, brzuszne pasy, 
gorsety ortopedyczne, aparaty ortope
dyczne, sztuczne członki, suspensorja 

i przepaski. 737

Szczenienie ospy
codzienie od 3 — 5 po południu 

rozpoczynam 23 kwietnia.
— K rzy m o w sk i, Będzin. —

Handel win, wódek i towarów 
kolonjalnych

do sprzedania
Wiadomość: \ 7 14

S z e lig o w sk i w Dąbrowie

ooooooooooooooo
Do sprzedania 738

3 klacze źrebne
S ta r o s o s n o w ie c k a  2 3 .

OOOOOOOOOOOOOOO

C za s  u r e g u lo w a ć p r e n u m e -  
r a tę  z a  p ie r w sz y  k w a r ta ł r . 
b. i w p ła c ić  na II k w a r ta ł  

1917 ro k u .

KURJER
ŚWIĄTECZNY

, —  I L U S T R O W A N Y  T Y G O D N IK  —  
H U M O R  Y S T Y C Z N O - S  A T  Y R Y C Z N Y

54- t y R o k
W Y D A W N I C T W A

P R E N U M E R A T A  Mk .  5
k w a r t a l n i e  z p r z e s .  p o c z t o w a . .

R E D A K C J A  i A D M I N I S T R A C J A

WARSZAWA
—  -A*;,, u l  N ó w y  Ś w i a t  N i  2 7 .  . —  —  -

DROBNE OGŁOSZENIA

Kupię
używany płaszcz mikołajewski. ul. Małachow
skiego 24 Machnik. /  718-1-1

M ydło
po dziesięć, pietDaście, dwadzieścia kop. Sze- 
nowska 21 m 22 725-1-1

Karty pol*kie
historyczne do gry Sprzedaż hurtowa i deta
liczna na Zagłębie, Jarczyóska Dąbrowa, 
Kościuszki 7. 7 i 3- 1- i

Potrzebne
sumy 2. 4, 5, 10, tysięcy na I-szy Nr. hipoteki 
wartościowych placów i domów. Procent dobry 
Wiadomość w Redakcji dla „Błon*. 716- 2-1

W łoszka
udziela lekcji muzyki początków średniej wyż
szej fortepianu. Starososnowiecka 50 m. 6 od 
11 do 1  ___________________ _______ 696 4 1

Kupię
używane nuty gramofonowe oferty w Redakcji.

730- 1-1
Sprzedam

dom w dobrym punkcie. Sosnowiec. Wiadomość: 
w -Redakcji.  726-3-1

K upię pianino
mało używane. Oferty „Kurjer* pod lit. Z. Z, 

   785 2-1
Wy sprzeda je

różne meble. Czysta 5.'_________ 7*4-1 1

Sprzedam
bryczkę, miech kowalski, bańki .do mleka, 
flaschenzug. Fabryczna 16, I piętro lewe drzwi. 
____________________________________ 712-3-1

Potrzebne
uczenice do pracowni sukien. Starososnowiecka 
52.____________________  7102-1

O soba
w średnim wieku z dobrej rodziny przyjmie 
zarząd domem lub opiekę nad dziećmi. Wia- 
domoić: „Kurier*. 626-1-1

Od 1 maja
potrzebna niemka inteligentna z szyciem lub 
polka z niemieckim do zajęcia się gospodar
stwem i dziećmi. W arunki do umowy Oferty 
pod lit. A. B. przyjmuje. Adm. „Kurjera”

717-3-1

K I I O - T E 1 1  et

Zacisze
wejście od ni. Dęblińskiej. 45

Od w to rku  17 kw ie tn ia  r. b. demon, będzie nadzw yczajny  program

„Karkołomny skok z aeroplanu(
I

Na acania pod kier. Wł. Bernatowicza.
—  P ierw szy r a i  w Sosnowcu —

Taki cb Wi ęce j !
komedja w 2-ch ak ta c h  W. J. Wdowiszewskietpo*

d ram at  w 3 ch  w ie lk ich  częściach 1500  m e t r .  dł .
Akcja w powyższym dram acie  o d g r y w a  s ię  za  pomocą aeroplanów.

Cz. 1) W ykradzione plany. dz. 2)  W pogoni za  e ip resem .
Gz. 3 )  Śmierć nędznika.

Kolej trybowa nat .  nauk. Figle Prensa b. komiez. P o c z ą t e k  p rzedstaw ień  w dni zwykłe  o godz. 6 -e j ,  w sobotę o 5-ej  

_________ Wersal piękna n a tu ra  w kolorach.______________  j  "  « 2 pa południu.

Kino-Oaza
W  &0S90WCU.

O d w torku  17-go kwietnia i dni naatępoych

Godzina Duchów
sensacyjny d ra m a t  w fi-ciu częściach .  Ze s łynną a r ty s tk a  duńską p rem jow aną  p ięknością  MARJĄ W l i l i i ,  znaną z 

występów w Sosnowcu w Kino-Oazie w dram acie  * „ C ze re o n a  Szrama*.
Musyka zas tosow ana*ściś le  de obrazów. —  W czasie dem ons trow an ia  obrazu publiczność wpuszczaną nie będzie.

-  ANONS: -  
Od wtorku 24-go kwietnia r. b.

Ochrana Warszawska 
i jej tajemnice.

722
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349 Hamburska Loterja Państwowa
ipStt&WN* -t#

SE'i' 11,

100,000 losów, 46,020j[wygranych i 8 wielkich premji. W ylosowane będą. W ygrywa prawie każdy drugi los.

Nlliondu 731000 Norek

1 i® 
k. 
Zi 
ni 
w 
■t
□i
bi
ci
k
cl
K

N ajw iększa  w y g ra n a  w szc zęś liw y m  w ypadkui

Najwyższa wygrana ewent.

Marek 900,000 Marek 880,000 Marek 860,000 Marek 840,000
„ \  890,000 „ 870,000 850,000 „ 830,000

Marek 820,000 
810,000

Zestawienie wygranych i premji Hamburskiej Loterji Państwowej:

Premja I Marek 
Prem ja II „
1 W ygrana „
1 W ygrana „
1 W ygrana „
1 Premja 
1 W ygrana 
1 Premja 
1 W ygrana 
1 Premja 
1 W ygrana

f f

ft
f t

500,000 = M arek 500,000 1 Premja M arek 50,000 =  M arek 50,000 2 W ygrane Mk
300,000 = t t 300,000 1 W ygrana ,, 50,000 - 50,000 128 M  »»
200,000 = f f 200,000 1 Premja „ 40,000 =  # „ 40,000 2 t t  . t t

100,000 = •

f f 100,000 1 W ygrana „ 40,000 = 40,000 212 11 11

90,000 = t t 90,000 1 Premja ,, 30,000 “= ,, 30,000 5 11 f f

80,000 = ) *9 80,000 1 W ygrana „ 30,000 = 30,000 • 525 f f  f f

80,000 = t t 80,000 7 W ygranych ,. 20,000 - 140,000 639 f f  f f

70.000 = t t 70,000 3 15,000 = 45,000 150 f 4  . » r

70,000 = t t 70,000 16 „ „ 10,000 = 160,000 90 f f  f f

60,000 = t t 60,000 1 W ygrana „ 7,50 > = 7,500 44174 * » f  f f

60,00 = t t 60,000 1 u  u 6,000 = 6,000
56 W vgranych „ 5,000 = 280,000

4.000 =  M k .
3.000 =  „
2.500 =  „
2.000 =  „
1.500 =  „ 
1,000 = „

500 -  „ 
400 =  „ 
300 =  „

RńwaiiżilOOOO stawek po 10 Mark.
Ceia oryginaliycb losów I klasy włącznie ze stemplem państwowym wynosi:

Loteria składa się z siedmiu klas.

p
k

8,000
384.000 

5,000
424.000 

7,500
525.000 
319,500

60,000 
27,000 

250, 220, 175, 150 
125, 100, 75 i 35

S
c
n
lt
0 
z 
C 
b
w
b
k
a
s
«
a
1 
c 
1

Oryginalny los M. 1,25 % Oryginalny los M. 2,50 *|2 Oryginalny los M. 5,— | \  Oryginalny los M. 10,

Ciągnienie I-ej klasy odbędzie sią 7 i 9 czerwca 1917 r

C. F. Gottlob, Biuro Loterji, Hamburg, Elebeken 2
Widoki wygranych są tak wielkie, że można najgoręcej pole
cić wzięcie udziału w grze na Hamburskiej Lóterji Państwowej. 
Żadna inna loterja nie daje tak wielkich wygranych. Już w 
I klasie na cały los za Mk. 10 może paść wygrana Mk. 50,000. 
Przy następnych klasach wzrastają widoki wygrania w sposób 

znamienny do wysokości ewentualnie

Mk. IOOOOOO 
w o sta tn ie j klasie!

Często miałem przyjemność wypłacania moim klijentom 
największych wygranych..

Tutaj proszę odciąć!

Zamówienie listowne
do Biura Loterji

C F. Gottlob w Hamburgu 1 3 6 .
Proszę o przysłanie 

los
gw aranlow aiei Hamburskiej Loterji Państwowej

Należność
Mk. ....................................................................

załączam przy niniejszym —otrzyma W Pan równo
cześnie przekazem pocztowym (co niepotrzebne

proszę skreślić)

N7a® e aW7 gM“ a 1 0 0 0 0 0 0
Nazwisko : 

Powołanie 

Zamieszkanie 

Poczta

o
CO
N

t,

SB
N .
3

a>
CL.

Uwagi CO

656 „Kurjer Zagłębia* — Sosnowice.

Radakta* eipeirielsialay JOZEF OSKOLSKL Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ, Drakarala „KURJERA ZAGŁEBIA" cl. D«bliAska Mr. T.
Za ptfweltalftvi C&asttrr
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— Komisja szacunkowa strat wo
jennych zawiadamia, i t  wkrótce za
kończy czynności w naszem mieście. 
Zwraca się przeto za naszem pośred
nictwo do ogółu interesowanych, aby 
wszyscy ci, którzy mają do zareje
strowania jakiekolwiek straty poniesio 
ne wskutek wojny, czy to pośrednie czy 
bezpośrednie (straty miejskie, — właści
cieli nieruchomości, rekwizycie, straty 
kolejowe, pocztowe i taryfowe) ze
chcieli pospieszyć coprędzej do biura 
Komisji, ul. Trzeciego Maja Nr. 12, w 
podwórzu, i tam wypełnili odnośne de
klaracje. Biuro czynne od 9 — 12 i

| od 3 — 6 po poi.
— Zarząd „Koła Górników" w

Sosnowcu podaje do wiadomości pp. 
członków, te  w środę, dnia 25 kwiet
nia r. b, o godz. 7 wieczorem, w loka
lu Stow. Techników, ul. Czysta Nr. 9, 
odbędzie się miesięczne zebranie Koła 
z następującym porządkiem cbrad : 1)
Odczytanie protokółu poprzedniego ze
brania, 2) Odczyt kolegi int, Górkie- 
wicza, „Zastosowanie wiertarek i wrę 
bówek w górnictwie i najnowsze wyni
ki ich pracy”, 3) Sprawozdanie z cza
sopism górniczych. 4) Przekształcenie 
aię Sekcji VII Górniczo-Hutniczej w 
w Koło Związku Górników Polskich i 
stanowisko Koła w tej spra
wie, 5) Rozpoczęte i projektowane pra
ce w Kole, 6) Zmiany w Związku Ko
ła. 7) Wolne wnioski.

— Zwyczajne roczne ogólne ze
branie. Zarząd S traty  Ogniowej O- 
chotniczej w Sosnowcu podaje do wia
domości pp. Członków, te  w niedzielę 
dnia 29 kwietnia r. b. o godz. 3 popoł. 
w lokalu Stow. Gimnastyczno-sporto- 
wego przy ul. Czystej Nr. 9 odbędzie 
aię zwyczajne roczne ogólne zebranie 
z następującym porządkiem dziennym: 
1) Odczytanie protokółu zeszłoroczne
go ogólnego zebrania; 2) Sprawozdanie 
z działalności Zarządu za 1916 r.; 3) 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za
1916 r.; 4) Zatwierdzenie budietu na
1917 r.; 5) Wybory: Prezesa Straży, 
vice-komendants, gospodarza, dwóch 
członków Zarządu, i 3 członków Ko
misji Rewizyjnej; 6) Wnioski Zarządu; 
7) Wnioski członków. Członkowie 
wspierający, którzy zalegają w opła-

'! cie składek za rok 1916, nie będą ko
rzystali z prawa głosu na zebraaiu. 0 - 
sobne zawiadomienia rozsyłane nie 
będą.

— Stow, dozorców górniczo hu
tniczych. Organizatorzy Stowarzysze
nia zawiadamiają tą drogą pp. dozor
ców, te  zatwierdzenie ustawy jeszcze 
nie nadeszło od władz okupacyjnych.

— Zarząd Ii-go Sosn. Tow. Wz.
Kredytu podaje do wiadomości człon
ków Tow., te  29 kwietnia r, b. o g. 
3 ej i pól po połud. w lokalu Gospody 
Mieszczańskiej prąy ul. Wawel Nr. 3 
odbędzie, się w terminie drugim Ogól
ne Zebranie Członków na które zc 
względu na watność spraw i prawo- 
znaczność uchwał, uprasza się o pun
ktualne i konieczne przybycie.

— Lekarz weterynarji, Bekker,
po przebytej kuracji wznowił praktykę. 
Szczepienia ochronne i lecznicz. Staro* 
sosnowiecka 14. <*

— Świadectwa na wyjazd. Dla in
formacji osób, wyjeżdżających z So
snowca, donosimy, iż świadectwa o 
stanie hygienicznym pasażera wydaje 
również lekarz miejski.

— Komitet Wieczoru akademie* 
kiego na rzecz „Koła Zagłębian” skła
da serdeczne podziękowanie zarządowi 
T-wa „Wir* za łaskawie ofiarowaną 
wodę do bufetu.

— Marki polskie. Emisja marek 
polskich w ogólnej sumie miljarda na
stąpić ma 26 b. m. Banknoty będą

! wartości pół, 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100, 
500 i 1000 markowej. Wszystkie wy
drukowane są na białym papierze 
zaopatrzonym w znak wodnisty i róż
ne napisy. Między innemi: „Rzesza
niemiecka bierze . odpowiedzialność za 
spłatę biletów kasy pożyczkowej w 
markach niemieckich po cenie nom inal
nej. Zarząd generał-gubernatorstwa 
warszawskiego* (podpisy), zrócz napi
sów rozmaitej formy, koloru, okładu etc. 
na banknotach wytłoczony jsst orzeł 
polski na różnych polacb w formie 
stempla, w którego foku będzie na
pis: „Zarząd generał gubernatorstwa
warszawskiego”. Banknoty półmarko- 
we mają kolor strony frontowej zielo-

no-szary, 1 markowe — tółtoszary, 2 
markowe — ciemnozielony, 5 marko
we — zielonkawy, 10 markowe — żół
tawy, 20 markowe — szary, 50 mar
kowe szarozielony; 100 markowe po 
dzielone są na trzy wyraźne części w 
kolorze białoczerwoflym. Strony od
wrotne mają przeróżne desenie. Bank
notów 500 i 1000 markowych jeszcze 
nie przygotowano.

—r Nagły skon. Obchodowy I-go 
komisarj&tu policji miejskiej, nazwiskiem 
Wiśniewski, idąc ul. Trzeciego Maja w 
sobotę o godz. 12 w nocy po służbie 
nagle zasłabł, padając na chodnik. Po 
przybyciu lekarza stwierdzono śmierć.

— Roboty w polach i ogrodach 
z powodu różnych niespodzianek 
aury znacznie się opóźniają. 
Nadto odczuwać się daje brak rąk 
roboczych.

— K anał n iw ecki, pomimo nawo
ływań prasy dotychczas nie jest do
prowadzony da porządku. Kanał ten 
ciągnie się wzdłuż toru kolejki niwec- 
kiej przez środek miasta, przecinając 
ulice: Trzeciego Majs, Warszawską, 
Starososnowiecką i Teatralną, jest roz* 
sadnikiem zarazy na dzielnicę całą. 
Wogóle wiarzyć się nie chce, ażeby w 
tak znaesnem mieście, jak Sosńowiec, 
racgła istnieć podobna otwarta k i o  a 
k a ! Wczoraj obok kanału niweckiego 
wprost przejść nie można było, a co 
będzie, gdy nastąpią dni cieplejsze, u- 
pały ! Należy stanowczo zabronić wy
lewać do kanału nieczystości z domów 
przy ul. Modrzejowskiej, sam zaś ka
nał często oczyszczać i przemywać,jeżeli 
już nie można go przynajmniej w cen
trum miesta zupełnie zakryć.

— Kino-O aza demonstruje wycoce 
interesujący obraz p. t. „Godzina Du
chów*. Dużo piękna, rozsłonecznionej 
pogody, szczerzej poezji, a przytem 
wszystkiem widz niepozbawiońy dre
szczyków niepokojących i trzymających 
nerwy w napięciu. Świetna gra arty
stów, współudział duńskiej znakomito
ści kinematograficznej, Marji Widal, 
doskonała inscenizacja i wytworna treść 
obrazu ściągają tłumnie publiczność do 
Kino Oazy, która ostatnimi czasy pó- 
szczycić się może wyjątkowym dobo
rem film kinematograficznych.

— „Zacisze”. Dziś i dni następne 
demonstruje 'zajmujący dramat w 3-ch 
dużych częściach p. t . : „Karkołomny 
skok z aeuroplanu*. Cała akcja w dra
macie odbywa się za pomocą aeropla
nów. Na scenie pod kierunkiem Wł. 
Bernatowicza po raz pierwszy w So
snowcu 2 aktowa komedja „Takich 
więcej'1. W roli głównej występuje p. 
Jędrzejkiewicz.

Ml sp raw ie  upraw i ziemniaków.
Nastał czas sadzenia ziemniaków. 

Sposobów tego sadzenia jest sporo. O 
niektórych wspominał już „Kurjer Za
głębia" w latach przeszłych.

Wobec wielkiego braku ziemniaków 
do sadzenia w sezonie bieżącym, chciał 
bym wskazać na bardzo dobry sposób 
sadzenia tej rośliny, proponowany przez 
ogrodnika, Michajłowa i stosowany z 
powodzeniem w Rosji, a u nas, zdaje nam 
się, zupełnie nieznany.

Na roli staranie i dość głęboko u- 
prawionej, ale nie nawożozej uprzed
nio, robią się dość głębokie dołki nie 
bliżej jak na 1 metr jeden od drugie
go. Na dnie dołka trzeba położyć 1 ło
patę nawozu końskiego, przykryć go 
na 3 centymetry grubą warstwą ziemi, 
na niem położyć roszczony kłęb ziem
niaka, kiełkiem do góry, obsypać go 
dość grubą warstwą ziemi, żeby kiełka 
nie było widać. Koło każdego kłęba 
wstawia się palik metrowej długości. 
Kiedy młode pędy ukażą się ponad 
ziemią i podrosną na 10 — 12 centy
metrów, to 4 środkowe trzeba przy wią
zać do palika, a pozostałe wszystkie 
pędy przygiąć odśrodkowo ostrożnie 
do ziemi i przysypać ziemią na 3 do 5 
centymetrów. Gdyby się nowe pędy 
pokazały, to je znowu ziemią przysy
pać. Na tych wszystkich przysypywa- 
nych pędach wyrosną kłęby ziemńia- 
czane.

Przy tym sposobie uprawy można 
przy innych sprzyjających warunkach o- 
trzymać do 3,500 pudów dużych ziem
niaków z morgi.

Bekker.

Z PędsfaMI
+  Koncert. Na poniedziałek 26 

kwietnia zapowiedziany jest koncert 
mistrza tonów, profesora warszawskie
go konserwatorji-m, Stanisława Barce- 
wicza, przy udziale pianisty p. Lefelda. 
Dochód z Koncertu zasili kasę pomocy 
dla niezamożnych uczenie tutejszego 
gimnazjum p. Krzymowskiej.

-j- Rejestracja strat wojennych 
W mieście naszem przy ul. Sączew- 
akiego, czynne jest biuro rejestracji 
strat wojennych, pośrednich i bezpośre
dnich. (Straty poniesione przez właści
cieli nieruchomości z powodu pustych 
lokali, obniżki komornego i niewypła
calności lokatorów, lokali zajętych przez 
władze i wojsko oraz wszelkich rekwi
zycji). Biuro czynne jest w godzinach 
od 9 — 1 i od 3 — 6 po poł. Prze
wodniczącym komisji jest p. Noblin. 
Sekretarzem delegowany w tym celu 
z Warszawy p. Nowakowski.

Żydzi a my. Komitet żywno
ściowy dla ludności żydowskiej chcąc 
ulżyć swym współwyznawcom, za
kupił pewną ilość mąki razowej. Wy 
piekany z niej chleb sprzedaje 25 fe- 
nigów funt na osobę, etyli czterofun- 
towy bochenek kosztuje jedną markę; 
w piekarniach sprzedawany jest takiż 
chleb po rb. 2.00 bochenek. Przykład 
dla naszych komitetów godzien naśla
dowania.

-f- Psy. Wiele psów od pewnego 
czasu wałęsa się bez kagańca. Zwie
rzęta te b. głodne instynktem wiedzio
ne, szukają pożywienia po podwórzach. 
Właściciele psów winni się zaopieko
wać nimi.

-j- Niedbałość piekarzy. Nie wszy
stkie piekarnie otrzymywaną mąkę ko
mitetową przesiewają. Wskutek tego 
w pieczeniu pozostaje wiele poiżaiętej 
słomy, która chyba smaku nie dodaje. 
Jedna z piekarń przy ul. Modrzejow
skiej, która, zdawało się, powinna naj
więcej dbać o swą renomę, mąki wca
le nie przesiewa i nie bacząc na 
wstrętny zapach mąki, chleb wypu
szcza w“*podobnym stanie. Wysiew 
mąki oraz próbka jej ze wstrętną wo 
nią jest w naszym posiadaniu.

-f- Mięso monopolowe. Jatka z 
mięsem monopolowym sprzedaje funt 
mięsa po m. 1.30 bez różnicy czy to 
rosołowe czy też pieczeniowe. W in 
nych miejscowościach funt rosołowego 
kosztuje 1 m. 20 fenigów, pieczenio
wego zaś 1 m. 30 fenigów. Czyżby 
więc nie dało się wnrowadzić i u nas 
tej różnicy w cenie?

-f- Choroby. Nie ma prawie domu 
aby dzieci z powodu tak zmienne go 
powietrza nie przeziębiały się, przez 
co influenza i angina jest na porządku 
dziennym. Marsze osoby zapadają 
często na dość poważną chorobę o- 
crów; było już kilka wypadków wy
jazdu do Warszawy dla porad u leka
rzy specjalistów.

5

1 Cieladii.
Rejestracja.

W d. 20 bm. otwartem zostało biu
ro rejestracji wojennych. Biuro reje
struje straty poniesione przez nieru
chomość (puste lokale, niewypłacalność 
lokatorów, lokale zajęte przez wojsko
wość itp. oraz rekwizycje; dalej straty 
kolejowe, taryfowe i pocztowe). Biuro 
mieści się w lokalu Kasy Pożyczkowej 
i otwarte w dni poniedziałek od 9 — 
12 i od 3 — 6 po poł. Przewodniczą
cym jest p. Podczaski, sekretarzem p. 
Bacia.

Z Ciechocinka.
Tegoroczny sezon kąpielowy w Cie

chocinku rozpocznie się 1 go maja. 
Ażeby klasom mniej zamożnym z Król 
Polskiego umożliwić korzystanie z 
kąpieli leczniczych, ceny kait sezono
wych i biletów zostały do dnia 10 
czerwca o dużo, w stosunku do cen w 
głównym sezonie, obniżone. Kąpiel 
solankowa kosztuje od 50 fen. do 1,50 
mk., kąpiel błotna, elektryczna, i kwa- 
so-węglowa od 2 mk, do 3 mk. Bile
ty dziecinne kosztują mniej więcej po 

"łowę.

Wieści ae stolicy-
H  Z komisji sejmowo-konstytu- 

cyjnej. W dn. 2 kwietnia odbyło się 
ood przewodnictwem Zdzisława ks. 
Lubomirskiego kolejne posiedzenie pod
komisji sejmowej, na którym rozpatry
wano zasady ustawy sejmowej zgodnie 
z przedstawionym przez pr. J. Sie- 
mieńskiego projektem. W d. 31 mar 
ca, 3 i 4 kwietnia odbyły się posie
dzenia podkomisji konstytucyjnej ood 
przewodnictwem dziskana A. Par
czewskiego, na których zakończono 
rozważanie projektu pr. Cybichowskie- 
go w części dotyczącej osoby królew
skiej oraz przystąpiono do ustalenia 
zasad w kwestji władzy prawodawczej.

□  Oświadczenie sjonistów, Z po
wodu protestu pewnej części prasy 
polskiej przeciw oszczerstwom, jakie 
żydzi szerzą przeciw Polakom w pra
sie zagranicznej, organ komitetu sjoni
stów w Warszawie wydrukował arty
kuł, który zaczyna się od słów: „Mo
żemy to powiedzieć otwarcie i wyraź
nie: zasiąść do stołu i rokować z po
wagą, z wzajemnem zaufaniem o pra
wa żydowskiej mniejszości narodowej 
w Polsce jesteśmy gotowi właśnie z 
Polakami i tylko 7 Polakami, lecz pro
testować przeciw temu, żs z drwinami 
spotyka się nasze najlepsze zamierze
nia, wydawać okrzyki bólu wskutek 
krzywd nam wyrządzanych na każdym 
kroku — to będziemy i musimy czynić 
przed szerokim światem, także po za 
granicami kraju polskiego*.

□  Polska Krajowa Kasa Pożycz
kowa. W tych dniach otwarte zosta
ło w gmachu b. rosyjskiego banku 
Państwa biuro Polskiej Krajowej Kesy 
Pożyczkowej, w którem pracuje tym 
czasowo 15 osób. Normalne czynności 
Kasy rozpoczną się 1-go maja r. b.

Na froncie rumuńskim.

»"sv\ .  VM« U łh
\»

Żołnierze niemieccy na przygodnym udoju w polu.
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Od Wydawnictwa.
W obec otrzymywanych licznych 
zapytań, zawiadamiamy szan. czy
telników i przyjaciół naszego pisma, 
?ż opłacać prenumeratę, oraz naby
wać pojedyncze egzemplarze „KU
RJERA ZAGŁĘBIA" można w 
Z aw ierciu  w księgarniach: K. 
H u b i c k  a, i S - k a, ul. Koćciel- 
n a, oraz Z. L u b e k ę  ul. Pilicka

724-3-1

— D o kom pletu rocznika „Kurjera 
Zagłębia” za 1916 r. potrzeba następu
jących N-rów. Ktoby miał do zbycia, u- 
praaza się zgłaszać do Administracji 
„Kurjera Zagłębia. Styczeń. Nr.. 22 z 
dnia 28. Luty. Nr. 25 z dnia 1. Nr. 
28 z dnia 5 Nr. 44 z dnia 25. Ma
rzec. Nr. 53 z dnia 5. Nr. 58 z dnia U . 
Nr. 71 z dnia 26, Kwiecień. Nr. 75 z 
dnia i .  Nr. 80 z dnia 7. Nr. 81 z dnia 
8. Nr. 95 z dnia 27. Nr. 97 z dnia 29. 
Maj. Nr. 103 z dnia 7. Nr. 112 dnia 19 
Nr. 121 z dnia 30. Nr. 122 z dnia 31. 
Czerwiec. Nr. . 137 z dnia 18. Nr, 139 z 
daia 22. Lipiec' Nr. 147 z dnia 4. Nr. 
161 z dnia 20. Nr. 163 z dnia 22. Sier
pień. Nr. 178 z dnia 9. Wrzesień. Nr. 
197 z dnia 1. Nr. 200 z dnia 6. Nr.
214 z dnia 23. Nr. 219 z dnia 29. Paź
dziernik. Nr. 229 z dnia 11. Nr. 137 z 
dnia 20. Nr. 239 z dnia 22. Nr. 241 z 
dnia 25. Nr. 244 z dnia 28. Listopad 
Nr. 246 z dnia 1. Nr. 249 z dnia 4. Nr. 
252 z dnia 8. Nr. 254 z dnia 10. Nr.
256 z dnia 12. Nr. 258 z dnia 15. Nr.
259 z dnia 16. Nr. 261 z dnia 18. Gru
dzień. Nr. 284 z dnia 16. Nr. 287 z dnia 
20. Nr. 289 z dnia 22. Nr. 293 z dnia 
29-go.

Ogłoszenie
Na zasadzie deklaracji złożonej 

przez właścicieli domów lub ich zastę
pców ustalony został przez odpowie
dnie komisje państwowy podatek mie
szkaniowy na rok 1917. Stosując się  
do tego sporządzono szczegółową listę 
powyższego podatku, którą osoby in
teresowane przejrzeć mogą w Magi
stracie w wydziale podatkowym, 
mL Warszawska, 6 pokoi Nr. 12, 
p odczas godzin biurowych od 8 - e j  do 
1 - ej przed południem od 23  kwietnia  
do 6 m ja r. b w łączn ie .

Przeciw ustalonemu podatkowi mo
gą być wniesione reklamacje do Pana 
Naczelnika powiatu do 20 maja r. b.

Wniesienie reklamacji nie w strzym u
je terminu w p łacen ia  podatku. Podatek  
mieszkaniowy winien być w płacouy w 2  
ratach  do Kasy Podatkowej Pana Na
czelnika powiatu ul. Ditlowska w te r 
minie do dnia 1 maja i do 1 listopada 
r b. d a  uniknięcia egzekucji

Na za leg łe  podatki w y s y ła ć  s ię  bę
dzie monita płatne, a następnie obłoży  
się je dodatkiem specjalnym.

Oddzielne zawiadomienia o ustale
niu podatku kontrybuentom rozsy łan e  
nie będą.
S o s n o w ic e  d n . 17 k w ie tn ia  1917 r. 709

M agistrat m. Sosnow ca

Rozkład jazdy pociągów.
Dworzec Wiedeński

w Sosnowcu.
O dchodzą z  Sosnow ca do:

Warszawy: — 7.15 rano — osob. 
Częstochowy: — 3.01 po połud. osob. 
Warszawy: — 6,50 wiecz. — osob. 
Warszawy: — 11.20 w nocy — posp.

O dchodzą z Sosnow ca do:
Katowic: — 5.54 rano posp. 
Katowic: — 9,10 rano osobowy, 
K atow ic: — 12.53 w poł, osobowy, 
Katowic : — 12.07 w nocy osobowy.

Urząd pośradniofwa prasy
s

ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwangrodzka)
ma zajęcia

dla: kucharek, służących, do wszystkie
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki zę granicę.
Wielką ilość robotników na drogi ie -  
lazne do Królestwa Polskiego Litwy 
i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 
i całe utrzymanie z pomieszkaniem, 

oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.
T am ie poazakują pracy  

w kraju.
Pomocnicy do biura, ślusarze maszyno 
wi, stróż, tokarz, parobek do koni 
cieśle, szwaczki, zecer do drukar
ni, praczki, dziewczęta do wszystkie

go i do dzieci, kucharki, inżynier.

DRUKARNIA

„KURJERA ZAGŁĘBIA
UL. DĘBLIŃSKA Nb 7.

W Y K O N Y W A , O
D zieła, G a z e ty , B ro sz u ry , D yp lo m y , f ik c je , 
Z a w ia d o m ie n ia  ś lu b n e , K arty  w iz y to w e , 
L is ty  ż a ło b n e , S p ra w o z d a n ia , T a b e le , 
B la n k ie ty , K o p e rty , R a c h u n k i, fif isz e  i tp .

Najwyższa w y
grana w azczę- 
ćliwym  w y

padku

je d e n  mil jon
marek.

Wskaźnik
szczęścia.

Wygrane
gwarantu

je
państwo.

Wspaniałe szanse wygrania 
przedstawia

przez miaato Hamburg gwarantowana w itlka lo 
tarja pieniężna, w której

13 m iijonów 731,000  mk.
nape w no m usi być wygrane.

Największa wygrana w szczęśliw ym  wypadkn 
wynoai

je d e n  m iljon  M k.
w z g l ę d n i e

Marek 900.000 
890 000 
880 000
870.000
860.000 
850 000
840.000 
830 000
820.000 
810.000

Marek 305.000
303.000
302.000 
30 ! 000
300.000
200.000 
100 000
90.000
80.000 
70,000

Opróez tego przypada do w yloiow ania w iele  
wygranych po Mk. 60 .000 , 50 .000 , 40 .000 , 30 .000 , 
30 .000 , 10 000  i t d.

W ogóle lo terja  aktada siq ze .0 0 .0 0 0  lotów , 
z których 56 .020 , a zatem  w ięce j  Jak połow a w 
ciągu 7-iu ciągnień stopniowo wylosowaną być 
musi.

Z te ] nadarzSJącel e lę  #kazj>, pow inien  
k ażd y s k o r z y s ta ć , aby w o b sc n y c b  c ię ż k ic h  
c z a sa c h  prędko d o iść  do ma ątku .

Wysyłam losy  do I ciągnienia ps urzędo
wych cenach

Mk. 10 
jsacałjr los^

........Mk 5 Mk. 2.50
za pół loau za ćw ierć losu

za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy przeka
zem pocztowym.

Urztdowy plan losowania zaopatrzony pie
częcią  państwową, w którym oznaczone będą ko
lejne ciągnienia i  w yszczególnione dokła*dnie 
w ygiane, przesyłam na życzenie gra tis  i franko.

Każdy biorący udział otrzyma urzędową ta
bele wkrótce po odbytem ciągnieniu.

Wygrane hędą natychm iast wypłacone pod 
gwarancją peństwową. 688
Zamawiać upraszam natychm iast najpóźniej do 

1 Maja.

Samuel Heckscher senr,,
Kantor bankierski 

H a m b u rg  ii45).

M. BORECKI O grodnictw o-handlow e
w B ę d z i n i e .  '

POLECA: Grusze, Jab łon ie ,  czereśnie, wiśnie ,  ś liwy, orzechy włoskie , 
maliny, t r u s k a w k i ,  r ab a rb a r ,  szczypiorek, miętę  p ieprzową, l ipy. 
kasztany,  klony, jesieny, dęby, ja rząbk i ,  akacje szczepione i dzikie  
Róże n isko szczepione, jaśm iny ,  bzy. l ig u s t r ,  śn iegu liczkę ,  akację  
syberyjską  i  bukszpan,  zda tne  na żywopłoty .  Wino dzik ie ,  k lem atis ,  
chmiel,  bluszcz,  zdatne do okryw ania  al tan .  P seon ie  p ach n ąc e ,  flo- 
ksy t rw a le ,  anrykle, p ierw iosnk i,  f iołk i pach iące ,  fiołk i W ern inga  
s to k ro tk i ,  b ra tk i ,  niezapominajki, goździk i  ho lendersk ie  i kamienne.
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N a jn o w sze  o p ra w k i ze  sp rę ży n a m i k a b lo w y m i, z a d z iw ia
j ąco  e l a s t y c z n e  n i e  ć m i ą c e  się.

K0SMA

G w a r a n c j a  5  c io  l e t n i o .
W y łą c z n a  sp rz ed a ż  n a  Z a g łę b ie  D ą b r o w sk ie .

O P T Y K
OSKAR EINHORN
MODRZEJOWSKA 4 ró g  ul. 3 -go  Maja 

w p ro s t d w o rca  ko le i W.-W.
D o p a so w a n ie  s z k ie ł i o p ra w ek  o d 
b y w a  s ię  z  ca łą  ś c is ło śc ią  pg. p r z e 

p isó w  p p  D  r ó w  O k u lis tó w .

mmsmm O  S n su ti ErSsini urcsum ■ » £ « ■  in s m i
Poleca Szanownej Klijenteli IS

i pracownię sukiiu, kostiumów damskich oroz ubiorów dziecinnych U 
s i  ---------------

I POGOŃ, ulica Grochowa Nr. 6
SI 705 Aleksandra Jakóbczyk

Zakład Kąpielowo-Zdrojowy

CIECHOCINEK
Kąpiele solankowe, błotne, 
kwaso-węglowe, elektryczne 

i inhalatorjum. 167
Św ietne skutki leczn icze . 

N ajtańsze utrzym anie.
SEZON W SĘPN Y  od 1 m a ja  do 1-go 

cz e rw c a .
SEZON GŁÓWNY od 1-go c z e rw c a  do 

1 październ ika.
Dla ku rac j i  domowych poleca s ię  szlam, 
lug, wodę in inera lną i  s to łow a .  Repre 
zen tacja  A. SZM0LKE, W a r s z a w a ,  

M arszałkowska 149.
Ce-nrxKi /u r zą d  K ąpiel"" y.

P R Z E D S T A W IC IE L S T W O
NA ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE 
TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

„ P r z e z o r n o ś ć ”
Dąbrowa Górnicza, ul. 3-go Maja Ne II.*

U bezpieczen ia  na życie , kapitałów , rent i od w ypadków  
nieszczęśliw ych .

572 P rzed s ta w ic ie le : K azim ierz S rokow sk i i Leon L askow ski.

III spraw ozdanie k asow e
Wydziału Imienia Henryka Sienkiewicza dla Dobrow. Opod. się pod 

hasłem „Ratujcie dzieci" przy R. M. O. 
za m iesiąc  m arzec 1917 r.

Zebrano z zadeklarowanych mieaięcznych akładek:
DZIELNICA. CZOŁOWY DZIELNICOWY

1Y.
IV.

II p. Int. W encel,
IV. Punkt 4 . p. In t. W. K aleński,

* 2„- M ”*;, G. Tomalski,
3. p. A. Rowiński,

VII. p. R. Skorupa,
VIII. p. J. Banasik,
X. p. E. M ichałowski
XI p. W P atello ,
XII. p. Int. Lubiński,
XIV. p. W . Kołakowski.
XVI. p. Int. W enoel.

D a t k i  n a d a  w y o  z a j n a  :
Ofury złożona w redakcji „K urjera Zagłębia* 
Zebrane przez p. Cz. Jankowskiego w kółku znajomych

719-1-1 R A Z E M :

RUBLE. MARKI. RAZEM w ] 
Marka równa

13,40 2,00 14,33
68,85 34,45

14.67
84,80

30 ,5° 37,29
83,4642,94 87,52

23.46 5,02 25,78
4 00 5,20 6,41

75,52 18 61 84,14
18,00 1,30 18,60
50,75 12,40 56,49

0,50 29,40 14,11
33 40 33,40 48,86

92,03 68,00 123,51
11,50 9 ,00 1 5 6 7

RUBLACH.

4b4.85 320,97 6i3,45

Sekretarz : R. Siennicki, Kasjer : Dr. M. Sawicki, Przewodniczący : Bv. Pawłowski,

„GŁOS LUDU” Pismo ludowe, wychodzi 
w dalszym ciągu w Czę
stochowie pod redakcją

Józeia Sicieńskiego.
PRENUMERATĘ MOŻNA NADSYŁAĆ POCZTĄ. —
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